A pannonhalmi kézirat gyógyászati benedikciói között szereplő szertartás egy 
különleges gyertya megáldását takarja, amelyet viaszból, zsályából, rutából, izsóp-
ból, tömjénből és mirhából állítottak össze (f). Célja a szülési fájdalmak enyhíté-
se volt. Párhuzamai között csak az általános áldásokat említhetjük,226 a szöveg és 
a füstölésre szánt gyertya konkrét analógiájának nyomát nem találtuk meg. Ha-
sonlóképpen viszonylag kevés analógiával rendelkezik a haldoklók gyertyájának 
megáldása, amely – meglepő módon – nálunk a hivatalos kalocsai szertartás-
könyvben is szerepel (g).

221 AD 1774, 199. „Benedictio candelae”.
222 A Balázs-napi gyertyaáldáshoz vö. Probst 1857, 148–149; Reifenberg 1971–1972, II. 

452–456; VIEN 1889, 14–15.
223 Franz 1909, I. 458–459. Legkorábbi hazai kéziratos szertartásleírása egy 1513. évi 

misszáléban található: Radó 1944, 45–47.
224 PAS 1751, 152–153.
225 A balázsáldáshoz vö. Bálint 1977, I. 200–202. 
226 A szülő nők megáldása, teljesen eltérő szöveggel: MBP 1845, 180–182; VIEN 1889, II. 

36–38; LT 1709, 163–166. Általában a szülő nők megáldásáról: Franz 1909, II. 186–
208. A rítus a Pray-kódexben is szerepel: Zalán 1927.
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a) Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepén

De benedictione cereorum in die purifi cationis beatae Virginis Mariae
FT 1739, 24–26.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. 

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, bene+dic candelas istas supplicationibus 
nostris: infunde eis Domine per virtutem sanctae crucis benedictionem coelestem, 
qui eas ad repellendas tenebras humano generi tribuisti, talemque benedictionem 
signaculo sanctae crucis + accipiant, ut quibuscunque in locis accensae seu po si-
tae fuerint, discedant principes tenebrarum, et contremiscant, et fugiant pavidi 
cum omnibus ministris suis ab inhabitationibus illis; nec praesumant amplius 
in quietare aut molestare servientes tibi omnipotenti Deo. Qui vivis et regnas in 
saecula saeculorum. Amen.

Asperguntur deinde aqua benedicta.

b) Gyertyaszentelő ünnepén kívül

Benedictio candelarum extra solemnitatem beatissimae virginis Mariae pu ri fi  ca-
tionem
SAB 1697, f. 32v. 

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini
R. Qui fecit coelum et terram.

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, bene+dic istas candelas supplicationibus 
nost ris: infunde eis Domine per virtutem sanctae crucis + benedictionem coe les-
tem, qui eas ad repellendas tenebras humano generi tribuisti, talemque be ne dic-
tio nem signaculo sanctae crucis + accippiant, ut quibuscunque locis accensae, 
sive positae fuerint, discedant principes tenebrarum, et contremiscant, et fugiant 
pavidi cum omnibus ministris suis ab habitationibus illis, nec praesumant amplius 
inquietare aut molestare servientes tibi omnipotenti Deo. Qui vivis et regnas in 
saecula saeculorum. Amen. 

Aspergatur aqua benedicta.
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c) Általában

Benedictio candelae
AD 1774, 199.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, bene+dic candelam istam, et infunde ei per 
virtutem sancti cru+cis benedictionem coelestem, ut quibuscunque locis accensa 
fuerit, discedant principes tenebrarum cum omnibus ministris suis ab ha bi ta tio-
ni bus illis, nec praesumant amplius molestare servientes tibi omnipotenti Deo. 
Qui vivis etc.

Aspergatur aqua benedicta.

d) Szent Balázs napján

Benedictio candelarum in festo S. Blasii episcopi et martyris
AD 1774, 200–201.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mi ne exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vo-
bis cum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens et mitissime Deus, qui omnium mundi rerum diversitates, solo ver-
bo creasti; et ad hominum reformationem, illud idem verbum, per quod facta 
sunt omnia, incarnari voluisti; qui magnus es et immensus, terribilis atque lau da-
bilis, ac faciens mirabilia; pro cujus fi de, confessione, gloriosus martyr et pon tifex 
Blasius, diversorum tormentorum genera non pavescens, martyrii palmam 
feliciter est adeptus; quique eidem inter caeteras gratias, hanc praerogativam 
contulisti; ut quoscunque gutturis morbos, tua virtute curaret; majestatem tuam 
suppliciter exoramus, ut non inspectu reatus nostri, sed etiam placatus meritis et 
precibus, hanc cerae creaturam bene+dicere ac sancti+fi care, tua venerabili pie-
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ta te digneris; tuam gratiam infundendo, ut omnes, quorum colla per eam ex 
bo na fi de tacta fuerint; a quocunque gutturis morbo, ipsius passionis meritis 
liberentur, et in ecclesia sancta tua, sani et hilares, tibi gratiarum referant ac tio-
nes, laudentque nomen tuum gloriosum, quod est benedictum in saecula sae cu-
lo rum. Per Christum, etc. 

Aspergantur aqua benedicta. Deinde sacerdos terminata missa, deposita casula 
et manipulo, accensis duobus cereis, ac in modum crucis aptatis, apponens illa 
sub mento gutturi singulorum benedicendorum, ipsis ante altare genufl ectentibus 
dicat:

Per intercessionem S. Blasii episcopi et martyris, liberet te Deus a malo gutturis, 
et a quolibet alio. In nomine Patris etc.

e) Vihargyertyák Szent János és Pál vértanúk tiszteletére

Benedictio candelarum seu caereorum in die Sanctorum Joannis et Pauli mar ty-
rum 26. Junii contra grandines et tempestates
Kalocsai Érseki Levéltár, Egyházkormányzati iratok, Ordines religiosi, Ference-
sek, Zombor.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mi ne exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, bene+dic candelas istas supplicationibus 
nost  ris, infunde eis Domine per virtutem sancti cru+cis, et merita sanctorum 
mar tyrum tuorum Joannis et Pauli, bene+dictionem coelestem, qui eas ad ex pel-
lendas noxias tempestates humano generi tribuisti, talemque benedictionem 
signaculo sanctae cru+cis accipiant, ut quibuscunque locis accensae sive posita 
fuerint, discedant principes tenebrarum, et contremiscant fugiantque pavidi, 
cum omnibus ministris suis ab habitationibus illis, nec jactent grandines et tem-
pestates in possessionibus et fi nibus eorum, sed eas projiciant per fl uvium, vel 
immergant in mare, sine omni damno alicujus personae, nec praesumant amplius 
inquietare aut molestare servientes tibi omnipotenti Deo, qui vivis et regnas in 
saecula saeculorum. Amen.
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Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, parce metuentibus, propitiare supplicantibus, per 
merita sanctorum martyrum tuorum Joannis et Pauli, te rogamus, ut per has can-
de las benedictas omnes noxios imbres, vimque procellarum et comminationem 
tem pestatis transire facias. Per Christum dominum nostrum. Amen.

Antiphona

Isti sunt duae olivae, et duo candelabra luxentia ante dominum, habent potes ta-
tem claudere coelum nubibus, et aperire portas ejus, quia lingua eorum claves 
coeli facta sunt.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster.

V. Et ne nos inducas in tentationem.
R. Sed libera nos a malo.
V. Justi autem in perpetuum vivent.
R. Et apud dominum est merces eorum.

Oremus

Quaesumus omnipotens Deus, ut nos geminata laetitia hodiernae festiviatis ex-
ci piat, quae de beatorum martyrum Joannis et Pauli glorifi catione procedit, quos 
eadem fi des, et passio vere fecit esse germanos. Per dominum nostrum etc.

Aspergantur candelae aqua benedicta.

Benedictio Dei omnipotentis Patris +, et Filii +, et Spiritus + Sancti descendat 
su per hos caereos et fructus terrae, et maneat semper. Amen.

Pro complemento notandum: quod clientes horum sanctorum praeterea etiam 
debeant mediam diem festivare, audiendo etiam missae sacrifi cium.

f) Szülési fájdalmak enyhítésére

Contra praesuras praegnantium
SAB 1697, ff. 43v–44r. 
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confi ciat candellam ex cera, salvia, ruta, hysopo, thure, myrha. Deinde benedicat 
hoc modo

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Bene+dic Domine hanc creaturam candelae, quam educi mandasti in remedium 
salutare generi humano, et praesta per invocationem sancti tui nominis, ut qui-
cun que ea fumigati fuerint, dolores et praesurae ab eis expellantur, et corporis 
sanitatem animaeque tutelam recipiant. Per Christum dominum nostrum. 
Amen. 

Deinde aspergat aqua benedicta.

Potest adhiberi iste suffi tus parturientibus etiam et quae fl uxum sangvinis pa ti-
un tur iis bibere ex grano Sancti Joannis vel cruce S. P. N. Benedicti aquam re-
cen tem fontanam, bene autem notet sibi pater spiritualis praegnantibus, quae 
habent fl uxum sangvinis potum ex salva et ruta benedicta nec amittant foetum, 
sed bene re examinata concedere potest in calido vino vel jusculo, de die autem 
se mel summant ad captum modice cuspidis cultri, suffi tu autem frequentius uti 
possunt dum modo in calido se servent.

g) Haldoklók gyertyája

Benedictio candelae pro moribundis
COL 1798, 307.

Vers. Adjutorium nostrum in nomine domini. Resp. Qui fecit caelum et terram. 
Vers. Domine exaudi orationem meam. Resp. Et clamor meus ad te veniat. Vers. 
Dominus vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. 

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui dixisti: sint lumbi vestri praecincti, et 
lucernae ardentes in manibus vestris, bene+dicere dignare candelam istam, et 
infunde ei per virtutem sanctae cru+cis benedictionem caelestem, talemque 
benedictionem signaculo sanctae crucis accipiat, ut quibuscumque in locis 
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accensa, aut a quibuscumque infi rmis in manibus portata fuerit, discedant et 
contremiscant principes tenebrarum, et fugiant pavidi cum omnibus ministris 
suis. Nec praesumant inquietare, aut molestare, aut tentare famulos tuos, qui 
eam ob honorem tuum in manibus suis gestaverint. Tu Domine, qui es lumen ad 
revelationem gentium, et illuminas omnem hominem venientem in hunc 
mundum, digneris illuminare intellectum eorum, qui lumen hoc devote 
susceperint, ut cognoscant te solum verum Deum et patrem tuum caelestem. Qui 
cum eo et Spiritu Sancto vivis et regnas in saecula saeculorum. Resp. Amen.

Aspergatur.
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15. Kereszt

A legfontosabb keresztény szimbólum különféle tárgyi megnyilvánulási formái a 
középkor óta önálló benedikciók tárgyát képezték.227 Az új keresztek megáldása a 
megújított Rituale Romanum nyomán a hivatalos gyakorlat elterjedt szertartása 
lett.228 A Pázmány által összeállított Rituale Strigoniense szertartásleírása több rö-
videbb imádságban kér áldást az emberek testi és lelki egészségét elősegítő 
szentelményre (d). 

A keresztre vonatkozó rítusok változatosabb tárházát tartalmazzák a „félhiva-
talos” gyűjtemények, amelyek közül az Arca Domini három szertartásleírását is 
közöljük.229 A kisebb, hordozható kereszt megáldásának orációja az ördögi cselve-
tések ellen kér védelmet azok számára, akik a kezükben tartják vagy a mellükön 
hordozzák azt (a). A nagyobb, gerendaszerű kereszt benedikciójában az adott hely 
védelmére helyeződött a hangsúly (b). A ferences szellemiségű gyűjtemény egyik 
speciális rítusa a kálvária stációira, képeire és keresztjeire kérte Isten áldását (c).

a) Hordozható kereszt

Benedictio crucis portatilis
AD 1774, 166–167.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vo-
bis cum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens Deus, qui per crucem fi lii tui domini nostri Jesu Christi mundum 
redimere voluisti; hanc crucem tua dextera bene+dicere digneris; ut portantibus 
il lam animae pariter et corporis prosperitatem conferat salutarem. Sitque in fi r-
mis eam in manu, aut super pectus habentibus contra omnes diabolicas insidias 
tutamentum. Per eundem Christum dominum nostrum, Amen.

227 Általában a kereszt megáldásáról: Probst 1857, 186–188. Középkori francia keresztál-
dás ordókat közöl: Martène 1736–1738, II. 833–836.

228 A benedikció a Rituale Romanumban a püspököknek fenntartott, vagy azok engedé-
lyéhez kötött áldások között szerepel: ROM 1614, 154–155.

229 Külföldi párhuzamaira lásd például LT 1709, 94–107.
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Aspergens crucem dicat:

Sanctifi cietur hoc signum crucis in nomine Pa+tris, et Fi+lii et Spiri+tus Sancti, et 
benedictio crucis, in qua salus mundi pependit, sit in illo: ut portantes eam propter 
Deum, inveniant corporis et animae sanitatem. Per Christum dominum etc.

b) Nagy, gerendaszerű kereszt

Benedictio novae crucis trabalis erigendae, vel in columna, vel aliter
AD 1774, 167–168.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.